66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 03/2023- CGD/
PAD, de 17/01/2023, publicada no DOE em 23/01/2023, para que, no prazo
de 30 dias, seja dada continuidade aos atos processuais, à elaboração do
relatório final e a devida conclusão dos trabalhos, a partir de 06/06/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 947321

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1858/2023-DAF/CGP, DE 06/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 104016, de 01/06/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Mauricélia Silva Rodrigues Carvalho, Analista de
Administração e Finanças, matrícula 54196945/3, lotada na Coordenadoria
do Núcleo de Planejamento, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 13/02 a 14/03/2023, conforme Laudo Médico nº
104016, de 01/06/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/02/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1857/2023-DAF/CGP, DE 06/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que altera a Lei
8.213, de 24/07/1991, e Atestado Médico datado de 30/05/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Paula Alice da Cruz Paiva Reis, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 5958553/1, lotada na Gerência de Operação e
Fiscalização de Trânsito da Capital, 180 (cento e oitenta) dias, de Licença
Maternidade, no período de 28/05 a 23/11/2023, sem prejuízo de sua re-
muneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/05/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1855/2023-DAF/CGP, DE 06/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 687, de 06/10/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcelo José Maia de Oliveira, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 55588508/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 29 (vinte
e nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 02/09 a
30/09/2022, conforme Laudo Médico nº 687, de 06/10/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 947375

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 037/2023

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Empresa BB COMERCIO E INS-
TALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÕNICOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
03.576.305/0001-34.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é contratação de empresa es-
pecializada na prestação dos serviços de implantação, manutenção e ope-
ração do Centro Integrado de Segurança e Mo-nitoramento, com assistên-
cia técnica, Help Desk, para atender as necessidades do DEPARTAMENTO
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 2.339.856,00 (dois
milhões, trezentos e trinta e novemil,oitocentos e cinquenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado
do Pará;
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 122 Administração Geral;
125 Normatização e Fiscalização;
Programa: 1502 Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8830 Implementação da Unidade do DETRAN/PA;
Elemento de Despesa: 339039-77 Vigilância Ostensiva – Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01752000061 – Recursos Próprios;
02752000061 – Recursos Próprios – Superávit..
VIGÊNCIA: Início: 02/06/2023 Término: 01/06/2024

FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA
(Republicado por incorreção no DOE n° 35.427, 06 de Junho de 2023)

Protocolo: 947749

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1701/2023-DAF/CGP, DE 26/05/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000127;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os munícipios de Altamira – 05/06 à 12/06/2023, Rurópo-
lis – 13/06 à 18/06/2023, Medicilândia – 19/06 à 24/06/2023, Marabá/
Belém – 25/06 à 30/06/2023, em função dos serviços de manutenção e
adequação de nova Ciretran, torna-se necessária a orientação técnica para
execução dos serviços nos Municípios de Altamira, Marabá, Rurópolis e
Medicilândia.

nome matricula
Márcia Cristina Freitas da Câmara 57202803 /3
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Luís Mário Contente Farias 3216667 /1
Margarete dos Santos Pereira 57196683 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1693/2023-DAF/CGP, DE 25/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000139;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para
Santa Bárbara no período de 04/06 a 15/06/2023, a fim de acompanhar a
equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo realizando as
atividades correlatas a sua área de atuação.
 

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1702/2023-DAF/CGP, DE 26/05/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000152;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os munícipios de Bragança – 01/06 05/06/2023, Capanema/Belém –
06/06 à 09/06/2023, Aplica provas certificadoras, a pedido da Direção-Ge-
ral do DETRAN/PA, para profissionais que concluíram cursos especializados
nos municípios de Bragança e Capanema, conforme Resolução CONTRAN
nº 789/2020.

nome matricula
Heldecir Lima Conceição 3157300 /1

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1
Átila de Morais Machado 57175789/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1721/2023-DAF/CGP, DE 29/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000141;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Dom Eliseu – 05/06 11/06/2023, Rondon
do Parà/Belém – 12/06 à 19/06/2023, a fim de realizar manutenção pre-
ventiva e/ou corretiva na rede lógica e elétrica nas ciretrans dos referidos
municípios.